
 
 
 
 

AKTION ZIVILCOURAGE e. V. | Tel. 03501 460 880 | www.aktion-zivilcourage.com | post@aktion-zivilcourage.de 

Společná definice občanská kuráž 

 

Typ hry 

 

Diskuse nebo diskuse v malých skupinách 

Cíle 

 

Objasnění subjektivního chápání pojmu občanská kuráž. 

Vytvoření pracovní definice 

Cílová skupina 

 

Mládež 

Materiál 

 

Padlet nebo srovnatelný nástroj pro vizualizaci myšlenek 

Časový rozsah +  

Prostředí/místo 

 

30 minut  

 

Popis metody 

+ Moderování  

Příprava: 

Vytvořte si padlet nebo podobný nástroj a vyplňte jej třemi 

otázkami: 

 V jakých situacích jsem prokázal morální odvahu? 

 Ve kterých situacích jsem neprokázal morální odvahu? 

 Co je to morální odvaha? 

 

Realizace: 

Facilitátor shromažďuje subjektivní zkušenosti účastníků na téma 

morální odvahy. Za tímto účelem se diskutuje o dvou otázkách 

společně a odpovědi se zaznamenávají pomocí zelených a červených 

příspěvků, např. na Padletu: 

 Zelené příspěvky: Účastníci sdělí, ve kterých situacích již 

projevili morální odvahu; moderátor zaznamená důležité 

klíčové body do Padletu. 

 Červené příspěvky: Účastníci sdělí, ve kterých situacích 

neprokázali morální odvahu. Facilitátor zaznamená klíčové 

body týkající se situací a překážek. 

 

Na základě těchto zkušeností společně vytvořte definici a odpovězte 

na otázku: Co je to morální odvaha? 

Přidejte do polštářku další barvu. 

 

Přidejte definici: 

Občanská kuráž = odvaha člověka, který se veřejně, před úřady, 

nadřízenými atd., bez ohledu na možné následky, postaví za 

humánní a demokratické hodnoty (např. lidskou důstojnost, 

spravedlnost). 

Varianty Alternativně lze otázku položit abstraktněji: 

„V jakých situacích může být zapotřebí morální odvaha?“ 

„Co nám brání projevit morální odvahu?“ 

 

Metodu lze také provést analogicky 



 
 
 
 

AKTION ZIVILCOURAGE e. V. | Tel. 03501 460 880 | www.aktion-zivilcourage.com | post@aktion-zivilcourage.de 

Tipy 

Pozitivní + negativní 

zkušenosti  

Pro sdílení osobních zkušeností ve skupině je zapotřebí základ 

důvěry. Toho lze dosáhnout prostřednictvím práce v malých 

skupinách, např. když si dva týmy vymění své zkušenosti a poté se o 

ně podělí v plénu. K tomuto účelu lze využít odpočinkové místnosti. 

 


